exercitibus preparatis iterum ad horas Frigias hostiliter pervenerunt et commisis multis et infinitibus 

congressibus preliorum, in quibus quasi omnes probiores hinc inde perierunt et corruerunt, et 

interventis et statutis multociens treuguis et sufferenciis inter partes, et per Grecos circa Troyam 

longa obsidione protracta1217, scilicet annorum X, mensium VII, et dierum XXVII1218, finaliter 5 

Greci proditorie obtinuerunt predictam concremantes et evertentes eandem funditus in ruinam, cesis 

Priamo rege omnibus natisque ipsius1219. Non est oblivioni mandandum quod prenominate due 

civitates Troiane duraverunt sumarie annos DCCCCLXII1220.  

Destructa igitur et eversa funditus urbe Troie1221, multi nobiles Troiani navigio mare 

sulcantes ad diversa mundi climata pervenerunt, et licet casus tante desolationis non immerito 10 

debeat animos perturbare humanos et ad compasionem debite provocare, ut pro culpa tante levis 

acerbitatis postea meruisset inflingi, tamen, attento quod precedentis mali congeries fuit tanti boni 

hedificatio subsequentis, quodam modo est letandum1222. Nam ex casu premisso de Troia exierunt 

Eneas generosus et Anchises, pater eius, cum Ascanio fillio Enee1223, tamen Creusa, Priami regis 

filia, genitrice Ascanii, interfecta1224, et navigantes cum XII navibus in Siciliam devenerunt, ubi 15 

Anchise patre mortuo, cum velent in Ytaliam navigare, per tempestatem maris in Africam 

pervenerunt, ubi a Didone regina, que Cartaginem dicitur construxise, gratiose recepti sunt et Eneas 

a Didone nimium adamatus. Sed post aliquante more contractum, relicta Didone et Affrica, cum 

magna Troianorum multitudine Ytaliam applicuit cum salute,1225 et a Latino rege, qui latinam 

linguam corexit et Latinos a suo nomine appelavit, benignisime receptus est1226.  20 

 1216 Sintetizza e rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, p. 80.  
 1217 Sintetizza la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 80-228.  
 1218 E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti detto..., p. 64 (rr. 10-12). Diverse sono le cifre fornite da 
Guido: «In fine tamen sui operis hoc addidit: pugnatum est annis X, mensibus VI, et diebus XII; et de Grecis apud 
Troyam octingenta sex».  Cfr. G. DELLE COLONNE, Ibidem, p. 273. Vedi anche Benzo d’Alessandria, ibidem, f. 250v 2 
c. rr. 42-44: «Pugnatum est ad Troiam annis X mensibus VIII et diebus XII». 
 1219 Sintetizza la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 228-234. 
 1220 La stessa data viene dichiaratamente riportata da Brunetto Latini. Cfr. B. LATINI, Tresor, a cura di PIETRO 

G. BELTRAMI, Torino (2007), pp. 60-61 n° 66: «Secondo Sumbly, Della vita e delle opere, p. 94. Brunetto allude a testi 
come l’Historia de Troia excidio di Darete Frigio o al De bello Troiae di Ditti Cretese; non è tuttavia da escludere la 
conoscenza di testi volgari che traducono l’opera di Darete Frigio (come la cosidetta Histoire ancienne jusqu’à César) 
o il Roman de Troie de Sainte-Maure, tradotto in latino da Guido delle Colonne nella Historia destructionis Troiae: 
sulla materia di Troia informa bene M-R. JUNG, La legende de Troie en France au moyen age. Analyse des versions 
française et bibliographie raisonné des manuscrits, Basel-Tubingen, 1996». Martino Polono non fornisce alcuna cifra al 
riguardo. Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum, a cura di L. WEILAND, Hannover (1862) in 
MGH, SS, To. XXII, p. 399. 
 1221 Cfr. HDT, p. 43 (f. 23r) 
 1222 Sintetizza e rielabora la HDT. Cfr. Ibidem, pp. 43-44 (ff. 23r-23v).  
 1223 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum..., p. 398(r. 49). 
 1224 Cfr. E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti detto…, p. 66 (rr. 12-15).  
 1225 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum..., pp. 398(r. 49) – 399(r. 1). 
 1226 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum..., pp. 398(rr. 41-42).   
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Interea III° anno ab exciduo Troiane urbis idem Eneas cum Turno, filio Dayni regis 

Tuscorum, dimicans ipsum Turnum viriliter interemit eiusque sponsam Lavin{i}am nomine, Latini 

predicti regis filiam, in coniugem Latino conseciente recepit1227. Post mortem Latini Eneas in 

Latinorum regnum succesit, /[f. VIb] quem tenuit annos III, et postea debelando cum inimicis 

interfectus est,1228 uxore tamen pregnante manente, que peperit filium vocatum Postumum, eo quod 5 

post patris obitum natus est. Ascanius vero, dictus Julius, Enee filius, regno Lavine noverce sue 

relicto1229, Albanam civitatem, idest Albam Longam, ibi construxit, a qua Latini reges Albani 

denominati sunt1230. Hic Ascanius filium procreavit, qui nomine Julius dictus est, et ab ipso 

Juliorum familia exorta est1231; et cum annis annis XXVIII regnasset feliciter mortuus est1232.  

Ab Enea vero Troiano superius memorato Romulus et Remulus fratres per descendentem 10 

lineam originem habuerunt1233, qui annis CCCCLIIII a destrutione Troie decurssis, ut dicit Orosius, 

Romanam urbem nobilisimam mirabiliter situarunt, et ab ipsis primitus nomen accepit1234. A 

creatione nempe mundi usque ad predictam urbem conditam transcu{r}serunt anni 

MMMMCCCCLXXXIIII, et ab urbe condita usque ad nativitatem Christi anni DCCXV 

coliguntur1235. 15 

Ergo manifeste mostratur quod deleta Troia insurexit causa, per quam Romana urbs, que 

capud est omnium, per Troianos exules facta fuit vel promota, ut est dictum, per Eneam et 

Ascanium, natum eius, dictum Julium, et nonnulle alie provincie incolatum receperunt perpetuum 

ex Troianis, sicut est Anglia, que a Bruto Troiano, unde Britania dicta est, legitur habitata. Item ut 

est Francia, que post Troie casum a Franco rege, Enee socio, qui iuxta Renum magnam condidit 20 

urbem, quam Franciam ex suo nomine nec non et totam provinciam appelavit, habitata narratur1236. 

Item Eneas supradictus in regno Sicilie per marina confinia civitates multas legitur condidisse, 

qualis est Neapolitana civitas et gentis indomite terra Gaieta1237.  

Postremo in mare Adriaticum seu Veneciarum Culphum adivit, et multe civitates fundate 

sunt, et quarum populi succesione et reminiscencia magni Enee nominis, literali, sermone Enetici 25 

sunt vocati, derivati scilicet ab Enea, et inde Veneciarum urbe constructa Venetici vocabulum 

 1227 Rielabora Martino Polono. Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum..., pp. 399(rr. 9-
14). Cfr. anche E. MONACI, Storie de Troja et de Roma altrimenti…, p. 67 (rr. 2-7).  
 1228 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  pp. 399(r. 14). 
 1229 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  pp. 399(rr. 16-19). Cfr. anche E. MONACI, 
Storie de Troja et de Roma altrimenti…, p. 68 (r. 2-7).  
 1230 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  pp. 399(rr. 15-16) 
 1231 Rielabora il Polono. Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum..., p. 399(rr. 18-20).   
 1232 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  p. 399(rr. 16-17).   
 1233 Rielabora il Polono. Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  p. 399(rr. 43-44).  
 1234 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  p. 399(rr. 44-45).   
 1235 Cfr. M. OPPAVIENSIS, Chronicon pontificum et imperatorum...,  p. 399(rr. 44-45).    
 1236 Cfr. Il cod. BNP Lat. 5877 p. 3 (rr. 20-26). 
 1237 Il testo segue la versione di Guido. Cfr. G. DELLE COLONNE, rispetto alla versione P. Cfr. cod. BNP Lat. 
5877 p. 3 (rr. 31- 32).  
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asumpserunt.1238 Quod quidem Adriaticum /[f. VIIa] mare dictum est a quadam civitate hedificata in